

WAWRZÓD

ODZIELENIEK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - ZŁ

ROK 55

KRAKÓW · WTOREK 31 GRUDNIA · 1946 R.

NR 39

STOCZNIE WILHELMSHAVEN PRZEKAZANE ZSRR
LONDYN, 31. 12. (BBC). Słownie o-
krętowe z Wilhelmshaven zostały prze-
kazywane Związki Radzieckim jako
odškodowania wojenne.

ŚLEDZTWO PRZECIW HOESOWI UKOŃCZONE
WARSAWA, 31. 12. Śledztwo prze-
ciwko Rudolfowi Hoessowi, komendan-
towi obozu z Oświęcimia zostało zakoń-
czone. Prokuratura przygotowuje akt
oskarżenia. Proces Hoessa rozpocznie się
w lutym 1947 r.

Fundusze polskie w USA zwolnione

Treść umowy polsko-amerykańskiej

WASZYNGTON 31. 12. (PAP). Minister skarbu Stanów Zjed-
noczonych poinformował ministra skarbu Rzeczypospolitej Polskiej,
że Stany Zjednoczone zważają z dniem 7 stycznia 1947 r. zablo-
kowane fundusze polskie w Stanach Zj. zmroczonych, jak również
złoto i rezerwy banku polskiego.

WARSAWA 31. 12. (PAP). —
Z okazji pobytu ministra prze-
m. Hilarego Mince w Stanach
Zjednoczonych, jako delegata na

Generalne Zgromadzenie Narodów
Zjednoczonych i sesji rady U. N.
R. A., uzgodnione zostały zasady,
dotyczące procedury odzko-
dowawczej dla właścicieli amery-
kańskich za przedsięwzięcia prze-
jęte na podstawie ustawy z 3 sty-
cznia 1946 r.

Uzgodniono w szczególności, ja-

część odškodowania będzie
przynana w dolarach z tym za-
warunkiem płatności takich odzko-
dowań będą uzgodnione między
rządami, ustalono pewne następ-
stwa dla strony amerykańskiej co
do terminów i sposobu wykonania
roszczeń właścicieli amerykań-
skich oraz sposobu traktowania
amerykańskich właścicieli przed-
siębiorstw, przejętych na Ziemiach
Odzyskanych.

Ustalono w ogólnych zarysach
procedurę oszacowania przed-
siębiorstw, przewidując m. in. utwo-
rzenie polsko-amerykańskiej komi-
sji mieszanej i tryb jej działania.

Odrebny rząd komunistyczny w Chinach

LONDYN 31. 12. (PAP). Agen-
cja Reuters donosi z Nankinu, że
chińska partia komunistyczna po-
sta nowiła utworzyć odrębny rząd
z siedzibą w Jenanie. Postanowie-
nie to zapadło na zebraniu przy-
wódców chińskiej partii komuni-
stycznej, na którym obecni byli
Mac-Lesterung, przywódca komuni-
stów chińskich oraz generał Cau-

En-Lai, który prowadzi prattra-
cje z chińskim rządem centralnym.
Nowy rząd postanowił wzmożnić
swą propagandę na terenie mię-
dzymorskim i wysłać w tym ce-
lu specjalnych przedstawicieli do
Stanów Zjednoczonych, Wielkiej
Brytanii i Francji.

UMOWA

RADZIECKO-NORWĘSKA
MOSKWA 31. 12. (PAP). Dnia 27
grudnia została podpisana w Moskwie
umowa handlowa i finansowa pomię-
dzy Związkiem Radzieckim a Nor-
wegią.

Umowa zawierała w szczególności
dla ustala wzajemną wymianę towa-
rów na rok 1947 oraz przewiduje
sposób płatności za dokonane tran-
zacje.

Związek Radziecki będzie zasp-
rywał Norwegię w surowce dla
przemysłu w zamian za niektóre fa-
brykaty norweskie.

UMOWA Z HOLANDIA POD ZNAKIEM ZAPYTANIA

LONDYN, 31. 12. (BBC). Z Batawii
donosi, że Rada Generalna Kongresu
Partii Nacjonalistycznej odrzuciła pro-
jekt umowy z Holandią, jeśli nie po-
zostaną przy nim czynione pewne po-
prawki.

Przewodzą temu projektowi powie-
dziła się również najfiszniejsza Partia
Mahometańska. Za przyjęcie projektu
opowiedziały się partie: socjalistyczna,
komunistyczna, oraz partia pracy.

Nowy ambasador Jugosławii

BELGRAD, 31. 12. (PAP). Do War-
szawy wysłał natomiast ambasadora
Jugosławii dr Rade Pribitczic.
Przed wyjazdem z Belgradu dr Pribi-
czic wyznał dziennikom, że z radością
obejmuje swą nową funkcję, by
pracować nad dalszym zbliżeniem po-
litycznym, gospodarczym i kulturalnym
pomiędzy Jugosławią a Polską.

Ambasador wyraził podziw i powo-
dzonego zjednoczenia Ziom Z.
chińskich przez Polskę i Alkandryę,
edniem jego granica na Odrze i Wy-
płynie jest granicą dzielącą wschód od
zachodu. Nie granicą między krajami
półkuli narodami słowiańskimi a im-
perialistycznym Niemcami. Dławiła nar-
dę demokratycznej całego świata pol-
na Polskę jako na moc obronną prze-
ciwko imperialnej agresji.

BELGIJSKI MINISTER ODBUDOWY W WROCŁAWIU

WROCŁAW, 31. 12. (PAP). Dnia 30
hm. przybył w godzinach rannych do
Wrocławia minister odbudowy rządu
belgijskiego p. Teriva z małżonką oraz
wzbytni architekci belgijski, radca
belgijskiego ministerstwa odbudowy, van
Goethen.

ZAOSTRZENIE KIERU W PALESTYNE

LONDYN, 31. 12. (BBC) Z Palestyny
donoszą, że władze brytyjskie przed-
wzięły ostre kroki zmierzające prze-
ciwko zrzucającym tam nowo fellu
terorystycznym.

Ujęto czterech Żydów, co do których
istnieją duże podejrzenia, że pobili
Inżynierów amerykańskich. Przy zatr-
zymanych znaleziono hukawce i broń.

JERUZALIMA, 31. 12. (United Press).
Przedstawiciele Agencji United Press
udało się dokonać wywiadu z przedsta-
wicielami organizacji Irząd Zwa-
leństwa.

Z oświadczeń tej wynika, że walczą
ona z obywatelstwem w Palestynie
i walczą bieżąc niezależnie od sta-
nowiska sionistów, a także od tego, czy
kontyngent imigracyjny do Palestyny
będzie powoływany. Organizacja będzie
przeciwstawiała każdej próbie podziału
Palestyny.

107 ofiar masakry w Wawrze

wstrząsające zeznania świadków w procesie Fischera i tow.

WARSAWA, 31. 12. Po przezw-
niętym, rozpoczął się akt sprawy
przed Najwyższym Trybunałem Naro-
dowym w Warszawie przeciwko 4 zbroi-
niarzom wojennym z Fischerman na czele.
Po zeznaniach świadków min. Kury-
łowicza oraz pułk. Janikowskiego oskar-
żeni Duame stali oświadczenie, że nie
wchodził w skład Ł. zw. Trybunału w
Wawrze.

bicła Niemców rozstrzelano 107 ludzi.
Osk. Duame w swoich zeznaniach w
pełni demaskuje komedie tego „sądu”.
Stwierdza on, że liczba 107 osób była
cełkiem przypadkowa. Nie przeprowa-
dzano żadnego śledstwa, a działalnici
„sądu” polegali tylko na wydaniu wyro-
ku.

Oskarżeni stwierdzają, że takie postę-
powanie było zgodne z ówczesnym pra-
wem niemieckim.
„A teraz?” zapytała prokurator —
„teraz nie” — krzyknął wyprawozwany
z równowagi Duame.

Z kolei następują zeznania świadka
Pięgata, jednego cudem uratowanego
z masakry w Wawrze. W podrój elazy
na sal sądowej rozwija się wizja i
straszliwej agnacji.

Z frontu Daniny Narodowej

WARSAWA, 31. 12. (PAP). Akcja
wpłat na Daninę Narodową przybrała
w całym kraju z dnia na dzień na sile.
Silny napływ wpłat zmusił urzędy skar-
bowe do uruchomienia dodatkowych
kas pocztowych.

Ogólna suma wpłat tytułem Daniny

Narodowej pod koniec grudnia
w województwie śląsko-dąbrowskim
wynosi 153,188,000 zł.

Do kwoty tej nie zostały wliczone an-
ony, które złożone zostały przez za-
rządy centralne przemysłu śląskiego, np.
huciwiczo wpłaciło 601,492,000 zł.

Również w Łodzi i w województwie
łódzkim przedterminowe wpłaty daniny
Narodowej osiągnęły po świątecznej
wysokie natężenie.

Wysokokę wpłat nie były jeszcze do-
kładnie obliczone; w Łodzi osiągnęła
ona dnia 29-30 lutego sumę około 271
milionów złotych, na terenie zaś woje-
wództwa w przybliżeniu 70 milionów.
Z Krakowa donoszą, że wpłaty Da-
niny Narodowej w woj. Krakowskim
24 b. m. osiągnęły 2,192,890 zł.

PESYMIZM RYWTYŚKIEGO MINISTERSTWA

LONDYN, 31. 12. (BBC). Departament
Rolnictwa Wielkiej Brytanii w swoim
dziennym sprawozdaniu mówi o po-
wanej możliwości niedoborów w roku
przyszłym.

Kraje europejskie po zamknięciu akcji
ENRRA zdana będą na własne sposoby
dotarcia do rolnictwa, ewentualnie na własne
możliwości polityczne na zakup zboża

Dolnośląskie „Wici” na nowej drodze

WROCŁAW, 31. 12. (PAP). Jak do-
nosiliśmy, przeciw PSL-owskiemu politycz-
nemu wojewódzkiemu organizację
młodzieży wiejskiej „Wici” w Wrocła-
wiu opowiedziało się 14-ciu z 17-ciu
instytucji na Dolnym Śląsku orga-
nizacji powiatowych „Wici”.
W związku z tym dnia 26 bm. odbył

się w Wrocławiu zwołany przez reor-
ganizacyjny komitet „Wici” na Dolnym
Śląsku nadzwyczajny walny zjazd czoł-
ków „Wici” z terenu województwa wro-
cławskiego.

Zjazd odniósł sukces nieśmiernie do-
tychczasowemu zarządowi, po czym wy-
brał nowy zarząd wojewódzki.

Pierwszy Miejski Dom Dziecka otwarty

W dniu 30 grudnia br. otwarto przy ul. Parkowej 13 pierwszy Miejski „Dom Dziecka”.

Prezydent Stefan Wołos w swym sprawozdaniu na MNH zaznaczył kładąc, że Zarząd Miejski dołoży wszelkich starań, aby Opiekę Społeczną rozwijać i pchnąć na odpowiednio trasy.

Otworem tej pracy Zarządu Miejskiego jest willa na Krzemionkach, która — ma zastąpić dom rodzinny 67 sierotom. Przeprowadził to dzieł wieloletniemiardowej pracy wielki architekt dzieł szkodliwych wiceprezydent Stefan Dziwiliw. W dotychczasowych czasach miało braku gotówki, prędko idąc rozumiejących potrzebę miasta i hidnych potrafił stworzyć przy dobrej woli i ofiarnej pracy wtorew zakład opiekuńczy

Dom Hilariewca — Domem Polakolewa Dziecka

Na Krzemionkach w pięknym ogrodzie wybudował sobie luksusową willę Beckmann. Zmiany Polakom a czasów okupacji (był hilerowcem, który dźił czeska bez Montelupiera na wyrok sądu).

W willi tej postanowił wiceprezydent

Dziwiliw stworzył dom dla polskiego dziecka, który w czasie dziełni doposażono mocno niezłozono, obecnie doprowadzono ją do stanu użyteczności, — wyposażono ją do pełny komfort.

Koszt remontu a wynosił około 3 milionów zł. Dzieci kształcał będą w świetlicach, placach zabaw, sportowych, dużych ładnych lasiakach zaparkowanych, w przynależnym, oraz ogrodu pełnego krzewów i dużego boiska sportowego.

Dzieci to przyszłość narodu

W otwarciu zakładu wzięli udział prezydent miasta, S. Wołos, wiceprezydent Nowa, Nowicka, wiceprezydent tow. S. Dziwiliw, przedstawiciel Opieki Społecznej dr Mortimer, delegat województwa nacz. Maikowski, przedstawiciel MRN dr Horyzko, dr Wilkowska, dyr. Grabowski i inni.

Tow. wiceprez. Dziwiliw w krótkich słowach zaznaczył, iż Zarząd Miejski stara się i będzie starał się zawsze o dzieci, które są przyszłością Narodu.

Dom, który powstał, jest zaczątkiem tej opieki, która będzie dzieci budo otaczona. Już w niedługim czasie będzie

otwarty nowy „Dom Dziecka” na Bronowcach.

Prezydent tow. Wołos wygłosił krótkie przemówienie, dającując wszystkim pracownikom Opieki Społecznej za ich niezłomną pracę, a w szczególności ok. Królówkiej Irenki, która dużo pracy włożyła w uruchomienie nowej placówki społecznej.

Nastąpił przemawiał dr Horyzko, przedstawiciel ORZZ oraz przedstawiciel PKR, który zapewnił, że PKR postara się zakładowi przyjąć z pomocą, ofiarując lekki i apteczki. Dzieci, od lat 3 do 7 odbędzie w i oddziaływy Królówkiej, Widok, że czynią się to dobrze i że już przyrzeczywały się do „swoego domu”. Dzieci mają to pozostać do lat 14-16. Uję. dokąd nie skónczą szkoły.

OBYWATELE!

Osoby, które nie subskrybowały PPKO, lub zamawiały ją oliniżyły mają jeszcze szansę skorzystała z bonifikaty w wysokości 25% należnej Daniny Narodowej, jeżeli 75% wymiaru wpłaczą jeszcze dziś.

TRADYCYJNA ZBIÓRKA NA POGOTOWIE RATUNKOWE

Dziś, w ostatnim dniu roku, odbędzie się tradycyjna zbiórka na pogotowie ratunkowe.

W noc sylwestrową fraz jeden w roku zwraca się Krakowscy Ochotnicy Towarzystwo Ratunkowe z prośbą, by nikt nie odmówił choćby najskromniejszego datka.

Ktoś bowiem jest pewny, że nigdy nie będzie potrzebował pomocy Pogotowia Ratunkowego!

Zaostrzenia w egzaminach eksternistów

W związku z powyższymi nadzwyczajnymi okolicznościami, ujętymi ok. wykazy wydziałem ujętymi, jakie w otrzymanym ujętym Ministerstwo Okłwity zasłona ujętym, wprowadzono się duże ograniczenia egzaminów eksternistycznych.

Egzaminów te mają ograniczone terminy; powtarzane będą tylko dwa razy do roku — w września i lutym.

Przez tym przesłanzający będzie ujętym reżimami polecającym na tym, że egzamin w trybie niedotalecznym może być powtórzony dopiero w następnym terminie i obejmować musi nie tylko przedmiot, z którego ujętym otrzymanie ujętym niedotalecznym, ale wszystkie zdawane przedmioty.

Ograniczenie to przyniesie z sobą poważne trudności egzaminów eksternistycznych.

Ministerstwo Okłwity przewiduje jednak pewne odstępstwa polecając na i, zw. zdawań grupowym, dotychczas młodzieży pracującej, dla której niemożliwym byłoby zdanie od razu wszystkich przedmiotów. W tym wypadku można sobie będzie podjąć obowiązek przedmioty na kilka grup i zdawać je kolejno w wyznaczonych terminach. Należy jednak zasorować to w terminie przedzawieszającym.

HOKEIŚCI ŁKS-U ZAPROSIENI DO KRYNICY

Dnia 27 b. m. wiceprez. zwrócił dla wiceministra Polski w hokeju na lodzie ŁKS-u i Krynickiego Towarzystwa Hokejowego na międzynarodowy turniej który odbędzie się między 3 a 5 stycznia w Krynicy.

Hokeiści ŁKS-U skorzystają z zaproszenia.

NOWE WŁADZE HOKEJOWE

Nowy Zarząd Polskiego Związku Hokeja na lodzie konstytuowany są jak następuje: prezes — Boczar, i wiceprezes — red. Targosz, 2 wiceprezes — Michalski, 3 wiceprezes — Białostok, 4 sekretarz — zast. ok. Wolf, kapitan — sportowym — W. Kuchar.

WYKŁADANIE oemłona kulturalna wdrażana przez Mowopol Boloy w Włocławku na szczele Urzędowy Zofia oemłona kula w Włocławku ul. Krakowska 14.

11-gi dzień obrad przedstawicieli wiejskich szkół średnich

Na porządku dziennym Konferencji znalazł się Interdyscyplinar referat prof. U. S. Piłonię, w którym preferent wyznał na pierwszy plan zagadnienia pracy ciolowika żyjącego na wal. stosunek jego do pracy oraz

ZAGADNIENIE POSTĘPU W ŚWIETLE DZIAŁA ZBIORU POLSKIEGO DO ANULIOWANIA SPÓŁNEGO I UPEŁNIAJĄCEGO

W sprawie dła zbioru polskiego do anulowania spólnego i upełniającego 25.01.2000 roku, w której w obecnej rozprawy.

po referacie rozwinęła się ożywiona dyskusja.

Pierwszy dzień zarobku zakończył uczestnicy wzięciem udziału w przedstawianiu w Teatrze Miejskim im. Ju-

liusza Słowackiego, gdzie odegrano komedię w 3 aktach „Wielki obłowik do małych interesów”.

W drugim dniu Zarząd referat na temat WOSS w nowym ustroju szkolnym wygłosił dyrektor Departamentu MN Okłwity Szajer.

Mowa na temat scharakteryzowała pewne elementy systemu kształcenia łączącego się z odbudową nowego państwa.

Odmówił on dwa tygodnie kształcenia poprzez szkoły ludowe iako zaprzestawiana i drugą połowę szkolnictwa średniego. Kluczowe znaczenie jedynie dla uprzywilejowanych.

Toczy się w tej chwili walka o wiek stawę z mianowicie: ujętym nasze miasto ludowe ma być ograniczone do 1 klasowych szkół, czy też cały naród przez powołanie szkolnictwa następnego odpowiedni postom kulturalny.

Szkola średnia zniżła się obecnie do wsi.

ZJAWIŁ SIĘ NATYCZYCIEL I PISAŹKA

wywrócił przez okupanta a miasta, kto już pozostł na wieś, aby ją teraz podnieść kulturalnie.

Porusza sprawy amekulturalizacji, cywilizacji i organizacji, następnie

szkół ogólnokształcących, doszliśmy do obywateli realizacji.

WOSS na tej piękna karta swej historii i swych narodzin. Trzeba tylko te tradycje utrzymać i unieść nasze ideeły w kierunku demokratyzacji naszej kultury wódoł „następczych” mas ujętym społeczeństwa.

W dyskusji nad tym odwołaniem wiele elekawych uwag zrecł kurator krakowski Giełki, Wkazwał on zarówno na światła i cienie, jako chodzi o element naryskowany i almagazyn wiejskich. Jak też i młodzież je wstępnie. Po za tym wysunął on jednozdanie.

PLAN WYMIANY MŁODZIEŻY SZKOLNEJ

na parę tygodni nuczająca młodzieży zakładami średnimi ogólnokształcącymi w mieście i na wal.

po przewle w godzinach popołudniowych referat na temat „WOSS na tle dotychczasowych wal” — wygłoszył prezes Zarządu.

Mowa scharakteryzowała pracę Kółk rolniczych im. Świątka, przedstawiła wiejskie je Kolkom robotnicy Tyma Rolniczego, gdzie prym wiodła warszawska slenska.

Omalwając zaś działalność Uniwersyteckiego Ludowego w Polsce i za granicą stwierdził konieczność utrzymania szkół ogólnokształcących na wal. (nie bowiem mała naturalnie to i głębie społeczno-kulturalna, która na równi z uniwersyteckimi zapośkol aspiracje naszej wal).

Nowe karty tramwajowe

(O.) Miejska Kolej Elektryczna w Krakowie komunikuje, że sprzedaż miesięcznych kart abonamentowych na rok 1947 odbywać się będzie w Biurowie Sprzedaży Abonamentów przy ul. Wawrzycy 13 (wsklepie od rogu ul. Gawronowej) oraz w sklepie Górzni Miejskiej przy pl. Szczęśliwickim L. 2 od soboty dnia 28 bm. codziennie od godz. 8—14, w soboty od godz. 8—13.30, a w niedzielę dnia 29 bm, w Nowy Rok i w niedzielę dnia 5 stycznia 1947 r. od godz. 9—12.

W sklepie Górzni Miejskiej sprzedawać się będzie tylko karty normalne (po pełnej cenie) oraz karty ulgowe dla pracowników Miejskich, zaś wszystkie inne karty będzie wydawał Biuro Sprzedaży Abonamentów przy ul. Wawrzycy L. 13.

Apeluje się do Abonentów, aby w jakimsy interesie starali się nabyć karty jak najwcześniej!

Karty abonamentowe miesięczne na rok 1947 zakupione przed 1 stycznia 1947 r. są ważne od dnia zakupu.

„POWRÓT” I „ROZDOBIE MIŁOŚCI” W MIEJSKIM STARYM TEATRZE

Dział i oemłona o godz. 12.30 na dzień 11 Miejskiego Teatru graa już dotychczas komedia B. de Flom’a i F. de Croze’a „Powrót” z Zofią Janowską i Zofią Anną Mródawską w rolach głównych. W pozostałych rolach Zdzisław Zieliński, Wiktor Biegański, Zdzisław Prochowski, Eugeniusz Pula, Mieczysław Jabłoński, Jan Norwid, Jan Zwiastowski, Białostok, Wiktor Biegański, Dorocełowa Zofia Karska.

Na małej scenie Starog Teatru dział i oemłona o godz. 12.30 graa już dotychczas sztuka Jerzego Zawłajskiego „Rozdobie miłości” w obsadzie wykonała Władysława Fiedor, Lidia Kowin, Teodora Brumatorowska, Marek Biedasiewicz, Jerzego Zawłajskiego, Zofia Karska, Antoniego Bytalskiego, Rejserka: Roman Zawłajski, Dorocełowa Zofia Karska.

Czwarty dzień procesu bandy Słektiera

Diabelski sadyzm bandyty „Szatana”

(S) W dniu wczorajszym rozpoczął się czwarty dzień procesu przed Rejonowym Sędzią Wojtkowskim w Krakowie przed 16 członkami sądownictwa NSZ.

Przewodniczący mjr Holow, oskarża prokurator Rejonowy Sędzią Wojtkowskim, płk Karliner i kpt. Jank. Bronis adwokaci: Sławka, Papsz, Pkysz, Hubow, Turak, Druszkowski, Kosiński i Dabow. Sennażj wczorajszego dnia procesu był woleśok prokuratora a dopuszczalne dowody za strony świadków Przybyłowski, Kosińskiego i Szwajka, stwierdzających, że oskarżeni należeli do bandy „Ognia”. Ujętym do dokonali szeregu narzuconych im w akcie oskarżenia napadów

rabunkowych, morderstw oraz zamachów w więzieniu św. Michała.

Jeden z ostatnich świadków Stefan Nalek, zeznawał o napadzie na więźniów św. Michała i wprowadzaniu kilku więźniów.

W wstępujących świadkach świadków opisywał znaczną ilość członka bandy „Szatana” nad ciętymi rękawicami w podobie młotowłokni funkcjonariuszy U. B. Milej.

Z zeznań tego świadka wynika, że ofiarnym dowodem był „Mieciel”, jednak w rzeczywistości dowodził „Słektiera”. Rozprawę przerwano na kilka dni.

